

農林水産商工常任委員会資料

(令和2年5月21日)

項 目

- 1 令和元年度各事業実績について 1 ページ

企 業 局

令和元年度各事業実績について

令和2年5月21日
企業局経営企画課

1 電気事業

(1) 販売電力量

- 全体での実績は、目標に対して83.5%、対前年比で100.5%となった。
- 水力発電は、少雪や渇水の影響により、目標に対して81.1%と下回るも、春米発電所の試運転開始などがあり、対前年比では100.1%とほぼ横ばいであった。
- 風力発電は、概ね風況に恵まれたことから、目標に対して103.4%、対前年比では108.6%と上回った。
- 太陽光発電は、概ね好天に恵まれたことから、目標に対して114.0%、対前年比でも102.3%と上回った。

(単位:MWh)

区分	令和元年度			前年度 実績(C)	対前年比 B/C
	目標(A)	実績(B)	B/A		
水力	140,065	113,615	81.1%	113,520	100.1%
風力	4,696	4,854	103.4%	4,471	108.6%
太陽光	7,757	8,846	114.0%	8,646	102.3%
合計	152,518	127,315	83.5%	126,637	100.5%

(2) 販売電力収入

- 全体での実績は、水力発電実績の不調により目標に対して96.7%、対前年比でも主にFITを除く水力発電の料金改定等の影響により、97.0%と下回った。
- 発電区分別では、目標に対し水力発電が93.0%、風力発電が103.4%、太陽光発電が114.2%となった。

(税込、単位:千円)

区分	令和元年度			前年度 実績(C)	対前年比 B/C
	目標(A)	実績(B)	B/A		
水力	1,622,924	1,510,097	93.0%	1,590,837	94.9%
風力	97,633	100,951	103.4%	92,091	109.6%
太陽光	302,097	345,051	114.2%	334,229	103.2%
合計	2,022,654	1,956,099	96.7%	2,017,157	97.0%

※水力発電(FITを除く)は、定従比率(基本料金と従量料金の割合)が8:2であるため、発電量と収入は比例しない。

2 工業用水道事業

- 日野川工業用水は、契約数83社と増減はなかったものの、既存ユーザーの契約水量の減量により、契約水量は28,200m³/日と対前年比で300m³/日減少した。
- 鳥取地区工業用水は、新規契約により契約数13社、契約水量6,000m³/日と対前年比で1社、50m³/日増加した。

(税込)

区分	令和元年度			前年度			対前年比 A/B
	契約数 (社)	契約水量 (m ³ /日)	収入額(A) (千円)	契約数 (社)	契約水量 (m ³ /日)	収入額(B) (千円)	
日野川	83	28,200	275,376	83	28,500	282,067	97.6%
鳥取	13	6,000	119,378	12	5,950	116,382	102.6%

3 埋立事業

(1) 新規売却及び長期貸付等 旗ヶ崎団地で1社に売却した。

(単位:千円)

地区	区分	売却先	契約締結日	面積	売却代金
旗ヶ崎	売却(割賦)	大宝自動車有限会社	R2.1.31	1,962.03m ²	33,747

(2) 一括即納売却、割賦販売、長期貸付の収入状況

(単位:千円)

区分	一括即納売却	割賦販売	長期貸付	合計
累計	0 (0社)	7,729 (2社)	95,945 (13社)	103,674 (15社)

※割賦販売の内訳は新規売却分1社、既売却分1社。長期貸付の内訳は、毎月払1社、年払12社。(すべて既契約分)

